militum uociferabatur. tum magistro equitum accito: uides tu: inquit, M. Fabi ab hostium equite ommissam pugnam: herent impediti impedimentis nostris aggere: quod inter praedandum omni multitudini euenit dissipatos: raros equis insidentes raros: quibus ferrum in manu sit: inuenies: equosque dum praeda orant: caede inermes erantamque illis praedam redde: mihi legiones peditumque pugna curae erunt penes te equestre sit decus. Equitum acies: qualis: quae esse instructissima potest: inuenta in dissipatos impeditosque hostes caede omnia replet: et sarcinas omissas repente obiacente: pedibus fugientium consternatorumque equorum neque pugnae neque fugae satis potentes caduntur. Tum deleto prope equitatu hostium, M. Fabius circa ueductis paulum alis a tergo pedestrem aciem adoritur: clamor inde nouus accedens & samnitium animos terruit: & dictator ubi respectantes hostium antesignatos: turbataque signa & fluctuantem aciem uidit: tum appellare: tum adhortari milites: tribunos principesque ordinum nominatim ad iterandam secum pugnam uocare. Notuato clamore signa inferuntur: & quocumque ingrediebant: magis magisque turbatos hostes cernebat. Eques ipse iam primis erat in conspectu: & Cornelius respiciens ad manipulos militum quod manu: quod uoce poterat: monstrabat uexilla se suorum patrumque cernere equitum. Quod ubi auditum simulque uisum est: adeo repente laboris per diem pene totum tolerati uulnerumque obliui sunt: ut haud secus: quam si tum integri e castris signum pugnae acceperunt: concitauerint se in hostem. Nec ultra samnis tolerare terrorem equitum peditumque uipotuit: partim in medio caesi: partim in fuga dissipati sunt. Pedestres restantes ac circumuentos cadunt ab equite fugientium strages est facta: inter quos & ipse imperator cecidit. Hoc demum praetium samnitium res ita infregit: ut omnibus conciliis fremereat: minime id quidem mirum esse: si impio bello & contra foedus suscepto: in festioribus merito diis quam hominibus nil prospere agerent: expiandum id bellum magna mercede luendumque esse. Id referre tantum utrum supplicia noxio paucorum tan omnium innoxio praebent sanguine: audebantque iam quidem nominare auctores armorum. Vnum maxime nomen per consensum clamantium Brutuli Papyrii exaudiebatur. Vir nobilis potensque erat haud dudie proximatum induciarum raptor: de eo coacti referre praetores decretum fecerunt: ut Brutulus Papyrius romanis dederetur: & cum eo praeda omnis romana captiuumque Romanum mitterent: quaeque Brutulus res per foeciales ex foedere repetita essent: secundum ius fasque restituerentur. Foeciales Romanum: ut censerunt: Papyrius missi: & corpus Brutuli exanime ipse morte uoluntaria ignominiae se ac supplicio subtraxit: placuit cum corpore bona eius quoque dedi. Nihil tamen earum rerum praeter captiuos: & si qua cognita ex praeda sunt: brutulus sunt: acceptum est: sed caeterarum rerum irrita fuit deditio. Dictator ex senatusconsulto triumphauit. Hoc a sanitis bello a consulibus bellatum: quidam auctores sunt: eosque de Samnitibus triumphasse. Fabium etiam inceditur Apuliam processisse: atque inde magnas praedas egisse nec discrepant quin dictator eo anno, A. Cornelius fuerit. Id ambigitur belli ne gerendi causa creatus sit: an ut esset qui ludis romanis: quia, L. Plautius Praetor graui morbo forte implicatus erat: signum mittendis quadrigis daret: functusque eo haud sane metores si morandi imperii ministerio se dictatura abdicaret: nec facile est aut rem rei: aut uictoriam auctori praegnare dare ferre. Vitiata in memoriam funebribus laudibus reor falsisque imaginum titulis: dum familia ad se quae consueffe que famam rerum gestarum honorumque fallente mandatio trahunt. Inde certe & singulorum generum quadri: & publica monumenta rerum confusa: nec quisquam aequalis temporibus illis scriptor extat: quo generis certo auctore stetur.

Att. ob
stinatos
in pugna
animos

Cadunt
Sanites

Brutulus
Papyrius

Sanitib

T. Veturio
us Sp. Po
sthumius
cons.

EQVITVR Hūc annum nobilis Clade Romana caudina pax, T. Veturio Caluino, Sp. Posthumio cōsulibus, Samnites eo anno imperatorē Claudiū Pontii Herēnii filiū habuerunt: patre longe prudētissimo natum: primū ipsum bellatorē ducēq;. Is ubi legati: q ad dedendas res inissi erant pace infecta redierunt: ne nihil actū: inq;. hac legatōe cēseatis: expiatū ē quicqd ex foedere rupto irarū in nos caelestii fuit. Satis scio: qbuscūq; diis cordi fuit subigi nos ad necessitatē dedēdi res: q a nobis ex foedere repetitae fuerant iis nō fuisse cordi tam superbe ab romanis: foederis expiationē spretā. Quid enim ultra fieri ad placandos deos mitigandosq;

homines potuit q̄ quod nos fecimus: Res hostium in praeda captas: q̄ belli iure nostrae uidebatur remissimus auctores belli quia uiuos nō potuimus: perfunctos iam fato dedimus bona eorū: nequid ex cōtagione noxae remaneret penes nos. Romā portauimus. Quid ultra tibi romane: qd foedere: quid diis arbitris foederis debeo: quem tibi tuarū irarum: quē meorū suppliciorum iudicem ferā: neminem neq; populum neq; priuatum fugio. Quod si nihil cū potentiore iuris humani relinquitur: sopi: at ego ad deos uindictes intolerandae superbiae confugiam & pre:abor ut iras suas uertant in eos: quibus nō suae redditae res: nō alienae accumulatae satis sint: quorū seuitiā nō mors noxiorū: nō deditio exanimatorū corporum nō bona sequentia domini deditiōe exacient: placari nequeant: nisi hauriendū sanguinē laniada uiscera nostra praebuerimus. Iustum ē bellum samnites: quibus necessariū: & pia arma: quibus nulla nisi in armis relinquitur spes. Proinde cū rerū humanarum maximū momētum sit: q̄ propitiis rem: q̄ aduersis agant diis: pro certo habete priora bella aduersus deos magis: q̄ homines gessisse: hoc quod istat ducibus ipsis diis gesturos. Hae nō laeta magis: quā uera uaticinatus: exercitu educto circa Caudium castra: q̄ potest oculatissime. ducit inde ad Calatiā: ubi iam cōsules romanos castraq; eē audiebat: milites decem pastorū habitu mittit: pecoraq; diuersos alium alibi haud procul romanis pascere iubet praesidiis: ubi inciderint praedatores: ut idē omnibus sermo constet: legiones samnitū in Appulia eē: luceriā omnibus copiis circūserere: nec pcul abesse qn capiāt. Iam & is ē: rumor ante de industria uulgatus uenerat ad romanos: sed fidē auxere captiui eo maxime: quod sermo iter oēs congruebat. Haud erat dubiū: quin lucerinis opē roman⁹ ferret bonis ac fidelibus sociis: simul ne Appulia oīs ad p̄sentem terrorē deficeret: ea modo: qua irent: cō-

Caudinae
furcae

sultatio fuit. Duae ad Luceriā ferebāt uia: altera p̄ oram superi maris patens aperta: sed q̄to tutior: tāto uere longior: altera p̄ furcas caudinas breuior: sed ita natura loci est: salus duo alti siluosi: sunt mōtibus circa se p̄petuis inter se iunctis: iacet inter eos satis patēs clausus in medio cāpus herbidus aquosusq;: p̄ quē medium iter est: sed antequā uenias ad eū: intrandae primae angustiae sunt: & aut eadem: qua te insinuaueris: retro uia repetenda: aut si ire porro pergas per aliū saltum artiore impeditioremq; euadēdum. In eum campum uia alia per cauā rupē romani remisso agmine: cum ad alias angustas protinus pergunt septas deiectu arborum saxorumq; ingentium obiacente mole inuenere. Cum fraus hostilis apparuisset: praesidium etiam in summo saltu cōspicitur: citati inde retro: qua uenerāt: pergunt repetere uiam eā quoq; clausam sua obice armisq; inueniunt: sistunt inde gradum sine ullius imperio: stupor omnium animos ac uelut torpor quidā insolitus membra tenet: intuentēq; alii alios cū alterum quisq; magis mentis compotē ac consilii ducerent: diu immobiles silent: deinde ubi praetoria consulum erigi uidere & expedire quosdā utilia operi: quāquam ludibrio fore munientes perditis rebus ac spe omni adempta cernebant: tamen ne culpam malis adderēt pro se quisq; nec hortate ullo nec imperate ad muniendum uersis: castra prope aquā uallo circundant: sua ipsa opera laboremq; irritum: praeterquā quod hostes superbe increpabant cum miserabili cōfessione eludentes: ad consules moestos ne aduocantes quidem in consilium: quando nec consilio: nec auxilio locus esset: sua sponte legati ac tribuni conueniunt: militesq; in praetorium uersis opē: quā uix dii imortales ferre poterant: ab ducibus exposcunt. Querentes magis: q̄ cōsules nos oppressit: cum

Intercluditur
ro.
exercitus

p̄ ingenio quisq; fremerent: alius per obices uiarū alius per diuersa mōtiū p̄ siluas: qua ferri arma poterāt eamus mō ad hostē peruenire liceat: quē p̄ annos iam p̄pe. xx. uicimus: oīa aequa ac plana erūt romano in praesidū sannitē pugnati alius quo aut qua eamus: num montes moliri sede sua paramus: dum haec iminebunt fuga: qua tu ad hostē uenies armati inermes fortes ignaui pariter oēs capti atq; uicti sumus: ne ferrū quidem ad bene moriendū oblatur⁹ est hostis sedēs bellū conficiet. His iuicem sermonibus tāquam quietis imemores nox traducta est. Ne sannitibus quidem consilium in tam laetis suppetebat rebus itaq;

Herennii
pōtū sententia

uniuersi Herennium Pontium patrem imperatoris per litteras cōsulendū cēsuerunt. Iam is grauior annis nō militibus solū sed ciuilibus quoq; abscesserat muneribus: i corpore tamē affecto uigebat uis animi cōsiliisq;. Is ubi accepit ad furcas caudinas inter duos saltus clausos exercitus romanos: consultus ab nuncio filii censuit oēs inde quā primum inuiolatos dimittēdos: quae ubi spreta sententia ē iterūq; eodē remeate nuncio cōsulabatur: censuit ad unū oēs interficiendos. Quae ubi tam discordia iter se uelut ex ancipiti oraculo ressonsa data sunt: quāquam filius ipse in primis iam animum quoq; patris consensuisse in affecto corpore rebatur tamē cōsensu oīum uictus est: ut ipsum in consilium acciperet. Nec grauat⁹ senex plaustrō in castra dicitur: aduectus uocatusq; in consilium ita ferme locutus est: ut nihil sententiae suae mutaret. causas tantum adiiceret. Priore se consilio: quod optimum duceret: cum potentissimo populo per ingen⁹ beneficium perpetuam firmare pacē amicitiamq; altero cōsilio i multas aetates quibus amissis duo

bus exercitiis: haud facile receptura vires romana res bellū differre: tertium nullum cōsiliū esse: Cum si
 lius aliiq; principes p̄cunctando exquirent: qd si media uia cōsiliū caperetur: ut & dimitterentur icolu
 mes: & leges is iure belli uictis ip̄onerent: ista quidem sententia: iquit: ea est: quæ neq; amicos parat: neq;
 inimicos tollit: seruate modo quos ignominia irritaueritis. Ea est romana gens: quæ uicta q̄scere nesciat:
 uiuet semp̄ in p̄catoribus illorum quicq; istuc p̄sēns necessitas iniunxerit: neq; eos ante multiplices p̄c
 nas experitas a nobis q̄scere sinet. Neutra sn̄a accepta: Herennius domum aduectus. Et in castris romanis
 cū frustra multi conatus ad erūpendum capti essent: et omnium rerum inopia esset: uicti necessitate legatos
 mittunt: qui primū pacem peterent æquam: si pacem nō impetrarent: prouocarent ad pugnā. Tum Ponti
 us debellatū esse respōdit: & qm̄ ne uicti quidē ac capti fortunā fateri scirēt: inermes cū singulis uestimētis
 sub iugū missuz: alias condiciones pacis æquas uictis ac uictoribus fore: si agro samnitium decedere: co
 loniæ abducerent: suis inde legibus romanū ac samnitum æquo foedere uictuz. His conditionibus para
 tum se esse foedus cum cōsulibus ferire: siquid eoz displiceat: legatos iam redire ad se uetuit. Hæc cum lega
 tio renunciaret: tantus gemitus omniū subito exortus est: tantaq; m̄cessicia incessit: ut nō grauius acceptu
 ri uiderent: si nunciaret oibus eo loco mortem oppetendā esse. Cum diu silentiū fuisset: nec consules aut p̄
 foedere tam turpi: aut cōtra foedus tam necessariū hiscere possent: tum, L. Lentulus: q̄ tum princeps legato
 rum uirtute atq; honoribus erat: patrem: inquit meum consules sæpe audiui memorantem se in capitolio
 anū non fuisse auctore senatui redimendæ auro a gallis ciuitatis: quādo nec fossa ualloq; ab ignauissimo
 ad opa ac muniendū hoste clausi essent: & erūpere si non sine periculo magno: tamen sine certa pernicie pos
 sent. Quod si illis: ut decurrere ex capitolio armatis in hostem licuit: quo sæpe mō obfessi in obsidēs eru
 perunt: ita nobis æquos: aut iniquo loco dimicandi tantūmodo cum hoste copia esset: nō mihi paterni ani
 mi idoles in consilio dādo deesset: Eq̄dem mortem pro patria præclaram esse fateor: & me uel deuouere p̄
 Po. Ro. legionibusq;: uel in medios me mittere hostes paratus sum: sed hic patriam uideo: hic quicquid
 romanorum legionū est: quæ si pro se ipsis ad mortē ruere uolunt: quid habet: quod morte sua seruent: te
 cta urbis dicat aliquis & moenia: & eam turbā: a qua urbs incolit: imo hercule produnt ea magis omnia
 deleto hoc exercitu: non seruant: quis. n. ea tuebit: imbellis uidelicet atq; inermis multitudo: tam hercule:
 quam a galloz ip̄etu defendit: an a Veis exercitū Camillūq; ducem implorabunt: Hic omnis spes opesq;
 sunt: quas seruando patriam seruamus: dedendo ad necem patriam deserimus ac prodimus. At foeda atq;
 ignominiosa deditio est: sed ea caritas patriæ est: ut tam ignominia eam: quam morte nostra si opus sit: ser
 uemus. Subeat ergo ista: quantacūq; est indignitas: & pareat necessitati: quam ne dii quidem superāt. Itē
 consules: redimite armis ciuitatē quam auto maiores nostri redemerunt. Consules p̄fecti ad Pontium in
 colloquium cū de foedere uictor agitaret: negarunt iniussu populi foedus fieri posse nec sine foecialibus ce
 rimoniisq; alia solemnibus. Itaq; non ut uulgo credunt. Claudiusq; etiam scribit foedere pax caudina: sed per
 sponsonē facta est: quid enim aut sponsonibus i foedere opus esset: aut obsidibus ubi præcatione res tran
 sigit: per quem populū fiat: quo minus legibus dictis steet: ut eum ita Iuppiter feriat: quæadmodum a fo
 cialibus porcus feriat: Sponsonerūt consules: p̄fecti: legati: quæstores: tribuni militū: nominaq; oīum
 q̄ sponsonerūt: extant ubi si ex foedere acta res eēt: praterq; duoz foecialium nō extarent: & p̄ necessariā
 foederis dilationem: obsides etiam sexcēti equites imperati: q̄ capite luarent: si pacto non stare: tempus in
 de statutum tradendis obsidibus: exercitūq; inermi mittendo. Reintegravit luctū in castris consulū ad
 uētus: ut uix ab iis abstinerent manu: quoz temeritate in eū locū deducti essent: quoz ignauia: foedus i
 de: quā uenissent abituri illis non ducē locoz nō exploratorē fuisse: bælluaz mō cæcos in foueā missos
 alii alios intueri: contēplari arma mox tradēda & inermes futuras dexteras obnoxiazq; corpora hosti. Pro
 ponere sibi metipsi ante oculos iugū hostile: & ludibria uictoris: & uultus supbos: & p̄ armatos inermiū
 iter: de foedi agminis miserabile uiam p̄ socioz urbes: reditū in patriā ac parētes: quo sæpe ipsi maiores
 q; eoz triūphantes uenissent: Se solos sine uulnere: sine ferro: sine acie uictos: sibi nō stringere licuisse gladi
 os: nō manum cū hoste cōferre: sibi nequequam animos datos. Hæc fremētibus hora fatalis ignominia ad
 uenit oīa tristiora experiundo factura: quam quæ præceperant animis. Iam primū cum singulis uestimē
 tis inermes extra uallum exire iussi: & primi traditi obsides: atq; i custodia abducti. Tum a cōsulibus abi
 re lictores iussi: paludamētaq; detracta tantā iter eos: qui paulo ante eos execrantes dedendos lacerandosq;
 censuerant miseracionē fecit: ut suæ quisq; conditionis oblitus ab illa deformatione tantæ maiestatis uelut
 a nefando spectaculo auerteret oculos. Primi cōsules prope seminudi sub iugum missi: tum ut quisq; gra
 du proximus erat: ita ignominia obiectus: tum deinceps singulæ legiones circūstabant armati expro
 brātes eludentesq; gladii et plærisq; intemptati: uulnerati quidam necatiq;: si uultus eorum indignitate re
 rum acior uictorē offendisset: ita traducti sub iugum: & qd̄ p̄ne grauius erat per hostium oculos: cum
 ex saltu euasissent: ac si uelut ab inferis extracti: tum primum lucem aspiciere uisi sunt: tamen ipsa lux ita de
 forme intuentibus agm̄ in omni morte tristior fuit. Itaq; cum ante noctem Capuam peruenire possent in
 certi de fide sociorum: & quod pudor præpediebat: circa uiam haud procul Capua omnium egena cor
 pora humi prostrauerūt. Quod ubi est Capuam nunciatum: euicit miseratio iusta socioz superbiam ige
 nitam campanis: cōfestim insignia sua consulibus: falces: lictores: arma: equos: uestimenta: cōmeatus mi
 litibus benigne mitunt: & uenientibus Capuam cunctus senatus populūq; obuam egressus: iustis om
 nibus hospitalibus priuatisq; & publicis fungitur officiis: neq; illis socioz comitas: uultusq; benigni &
 alloquia nō modo sermonem elicere: sed ne ut oculos quidem attollerent: aut consolantes amicos contra

Pareatur
 necessitati
 q̄ ne dii
 superant.

Roma
 noz con
 sulū igno
 minia
 Sub iu
 gū mittit
 Ro. excre
 citus

PRIMAE DECADIS

intuerentur efficere poterant: adeo super maiorem pudor quoque effugere colloquia & coetus hominum coge-
 bat. Postero die cum iuvenes nobiles missi a Capua: ut proficiscentes ad finem campanum prosequeren-
 tur: reuertissent: uocatiq; in curiam punctatibus maioribus natu: multo sibi molestiores & abiectiores ani-
 mi uisus referret: adeo silens ac prope mutum agmen incessisse: tacere indolentem illam romanam: ablatosq; cum
 armis aios: non reddere salutem non salutatibus dare responsum: non hircere quemquam praeter metu potuisse:
 tanquam ferentibus adhuc ceruicibus iugum sub quod emissi essent. Habere samnites uictoriam non praeclearam solum: sed
 et perpetuam: cepisse. n. eos non Romam sicut ante gallos: sed quod multo bellicosius fuerit romanam uirtutem se-
 rociatq;. Cum haec diceretur audireturq; & deploratum pene Romanum nomen in consilio sociorumq; fidelium esse:
 dicit Offilius Acaluius Oui filius clarus genere factisq; tum et aetate uerendus: longe aliter se habere rem
 dixisse: silentium illud obstinatum: fixosq; in terra oculos: & surdas ad omnia solatia aures: & pudorem intuenda lu-
 cis: ingentem molem irarum ex alto animi cunctis indicia esse: aut romana se ignorare ingenia: aut silentium il-
 lud samnitibus flebiles breui clamores gemitusq; excitatur: caudinaeque pacis aliquanto samnitibus: quam
 romanis tristiore memoriam fore: quippe suos quosque eorum animos habitumque ubicumque congressuri sint: saltus
 caudinos non ubique samnitibus fore. Iam Romae & sua infamis clades erat: obsessos primum audierunt. tri-
 stior deinde ignominiosae pacis: quam piculi nuncius fuit. Ad famam obsidionis delectus haberi coeptus erat:
 dimissus deinde auxiliorum apparatus: posteaquam deditio tam foede factam acceperunt: extempore sine ulla
 publica auctoritate concessum in omnem formam luctus est. Tabernae circa fores clausae: iustitiamque in foro in
 sua sponte coeptum: priusquam indictum: lati clauis: annuli autem positi: pene molestior exercitu ipso ciuitas esse: nec
 ducibus solum atque auctoribus sponsoribusque pacis irasci: sed innocios esse milites odisse & negare urbi te-
 stis accipiendos. Quam concitationem animorum fregit aduentus exercitus etiam iratis miserabilis: non
 enim tanquam in patriam reuertentes ex inspirato incolumes sed captosque habitu uultuque ingressi sero in urbem:
 ita se in suis quisque testis abdiderunt: ut postero die atque in sequentibus diebus nemo eorum fore aut publicum
 aspiciere uellet. Consules in priuato abditi nihil pro magistratu agere nisi quod expressum senatusconsulto esse
 ut dictatorem dicerent comitiorum causa. Q. Fabium Ambustum dixerunt: & P. Aemilium Petum magis-
 trum equitum: quibus uitio creatis: suffecti. M. Aemilius Pappus dictator. L. Valerius Flaccus magister equi-
 tum: nec per eos comitia habita: & quae tenebat populum omnium magistratum eius anni res ad interregnum
 rediit: interreges. Q. Fabius Maximus. M. Valerius Coruinus. Is consules creauit. Qu. Publium Philonem:
 & L. Papyrium Cursores iterum: haud dubio consensu ciuitatis quod nulli ea tempestate duces clariores essent.
 Quo creati sunt die: eo sic. n. placuerat patribus: magistratum inierunt. solentibusque sanctis peractis de pace
 caudina rettulerunt: & Publius penes quem faeces erat: die Spuri Posthumi: inquit. Qui ubi surrexit: eodem il-
 lo uultu quo sub iugum missus erat: haud sum ignarus: inquit: consules ignominiae non honoris causa me
 primum excitatum iussumque dicere non tanquam senatorem: sed tanquam reum tam infelicis belli: quam ignominiosae
 pacis: ego tamen quando neque de noxa nostra: neque de poena rettulisti: omnia defensione quae non difficillima
 est apud haud ignaros fortunae humanarum necessitatumque sentiam de eo de quo rettulisti: paucis peragere
 L. Papyri
 um cons.
 qua sentiam testis erit: mihi ne an legionibus uestris pepercerim: cum me seu turpi: seu necessaria sponcione
 obstrinxi: qua tamen quando iniussu populi facta est non tenet populus romanus: nec quocquam ex ea praeter
 quae corpora nostra debent samnitibus. Dadamur per fociales nudi uinctique: exoluamus religione populi:
 si qua obligauimus: neque diuini aut humani obster: quo minus iustum piumpque de integro ineatur bellum:
 interea consules exercitum scribere: armare: educere placet: nec prius ingredi hostium fines: quam omnia iusta
 in deditioem nostram perfecta erunt. Vos dii immortales precor quaeque si uobis non fuit cordi. Sp. Posthu-
 mium. T. Veturium consules cum samnitibus prospere bellum gerere: at uos satis habeatis uidisse nos sub iugum
 missos: uidisse sponcione infami obligatos: uidere nudos uinctosque hostibus deditos omnem iram hostium no-
 stris capitibus excipientes: nouos consules legionesque romanas ita cum samnite gerere bellum uelitis: ut omnia ante
 nos consules bella gesta sunt. Quae ubi dixit: tanta simul admiratio miseratioque uiri incessit hostes: ut mo-
 do uix crederet illum eundem esse. Sp. Posthumium: quae auctor tam foedae pacis fuisse modo miserarent: quod uir
 talis est praecipuum apud hostes supplicium passurus esset ob iram direpta pacis. Cum omnes laudibus modo profe-
 quentes uix in sentiam eius pedibus irent: temptata paulip intercessio est a L. Liuiio: & Qu. Melio tribunis
 an tribu-
 ni tamen
 essent an
 postea cre-
 ati
 fuissent: restituerent: neque se pro eo: quod sponte deo pacem seruassent: exercitum Po. Ro. poenam ullam meritis
 esse: neque ad extremum: cum sacrosancti essent: dedit hostibus uiolariue posse. Tu Posthumius interea dedit: in-
 que: profanos nos: quos salua religione potestis: dedetis deinde & istos sacrosanctos: cum primum magistratu abie-
 rint: sed si me audiat: priusquam dedant hic in comitio uirgis caesos: haec iam ut iter calatae poenae usuram ha-
 beat dicere quae adeo iuris foccialium experta est: quae ignoret: neque ego inficias eo patres conscripti tam sponso-
 res: quam foedera sancta esse apud eos hostes: apud quos iuxta diuinas religiones fides humana colitur: sed in
 iussu populi nego quocquam sanciri posse: quod populum teneat. An si eadem supbia: qua sponcione ista expresserunt:
 nobis samnites coegissent: nos uerba legitima deditioem urbes nuncupare: deditioem populum romanum uos tri-
 buni diceretis: & hanc urbem templam delubra: fines: aquas samnitium esse: omitto deditioem: quoniam de sponso-
 ne agitur. Quid tandem si sponpondissemus urbem hanc relictam? Populum Romanum: si incesurum: si
 magistratus: si senatum: si leges non habiturum: si sub regibus futurum: Diu meliora: inquit: at qui non in
 dignitas rerum sponcione uinculum leuat. Siquid est: in quo obligari populus possit: in omnibus potest: & ne

Aut offi.
 legendum e
 aut ouili-
 us & non
 offilius

Contra
 plinium q.
 C. Mari-
 um pri-
 mum an-
 nulo au-
 reo trium-
 phasse
 ait Qu.
 Publum
 philonem
 L. Papyri-
 um cons.

Dubium
 an tribu-
 ni tamen
 essent an
 postea cre-
 ati

illud quidē: quā quosdam forsitan moueat: refert: cōsul an dictator: an p̄tor sponderit: & hoc ipsi ēt samnites iudicauerūt: quibus nō fuit satis cōsules spōdere: sed legatos quāstores tribunos militū spōdere coegerunt. Nec a me nunc quāquā quāsiuerit: quid ita sponderim: cū id nec cōsulis ius esset: nec illis spondere pacē: quā mei nō erat arbitrii: nec pro uobis: qui nihil mandaueratis: possem. Nihil ad Caudium patres cōscripti humanis cōsiliis gestum ē: dii imortales & uestris: & hostiū īperatoribus mētem ademerūt: nec nos in bello satis cauimus: & illi male partā uictoriā male pdiderunt: dū uix locis: quibus uicerāt: credūt: dum quicunq; cōditione arma uiris ī arma natis auferre festinat. An si sana mens fuisset: difficile illis fuit: dū senes ab domo ad cōsultandū accersunt: mittere Romā legatos cū senatu: cū populo de pace & foedere agere: triuidi iter expeditis erat: iterea in induciis res fuisset: donec ab Roma legati aut uictoriā illis certā: aut pacē afferrent: ea demū sponso esset: quā populi iussu spopōdissemus. sed neq; uos tulissetis: nec nos spopōdissemus: nec fas fuit alium regē exitū esse: quā ut illi uelut somnio lætiore: quam quā mētes eorū capere possent neq; eluderent: & nostrū exercitum eadem: quā īpedierat fortuna expediret: unam uictoriā uanior irritā faceret pax: spōsio interponeret: quā neminem prāter sponso obligaret. Quid. n. uobiscum patres cōscripti: quid cum Po. Ro. actum ē: quis uos appellare potest: quis se a uobis dicere deceptum: hostis an ciuis: hosti nihil spopōdistis: quē neminem spōdere pro uobis iussistis: nil ergo uobis: nec uobiscū est: quibus nihil mādati: nec cū samnitibus: cum quibus nihil egistis. Sānitibus spōsores nos sumus rei satis locupletes in id: quā nostrū ē: in id quod p̄stare possumus corpora nostra & animos: ī hęc s̄uuant: in hoc ferrū ī hęc iras acuat. Quod ad tribunos plebis attinet: consulite utrum p̄sens deditio eorū fieri possit: an ī diē differat: nos interim. T. Veturii: uosq; ceteri uilia hęc capita lucēdā sponsois feramus: & nostro suppli

Non ui-
cio liberemus romana arma. Mouit patres cōscriptos tum causa: tum auctor: nec ceteros solū: sed tribu-
deo qua
nos etiam plebei: ut se in senatus dicerent fore potestate: magistratu inde se extemplo abdicauerunt: traditiq; ratione
foecialibus cum ceteris Caudium ducendi. Hoc factō senatusconsulto lux quaedam affulisse ciuitati uisa Tri. ple.
est: Posthumius ī ore erat: eum laudibus ad cælum ferebāt: deuotioni. P. Decii cōsulis alii claris facinorū
rei 'geren'
bus æquabant: emersisse ciuitatem ex obnoxia pace illius cōsilio & opera: ipsum se cruciatibus & hostiū dā inter
irā offerre: piacula pro populo dare: romano: arma cuncti spectant & bellum: quā desiderant futurum: ut fuerunt
congradi armatis cū samnite liceat. In ciuitate ira odioq; ardente delectus oīum prope uoluntariorū fuit: re
scripta ex eodē milite nouā legiones ductusq; ad Caudium exercitus. Progressi foeciales: ubi ad portā ue
nere: uestem detrahi pacis sponsoibus iubent: manus post tergum uinciri. Cum apparitor uerecūdia ma
iestatis Posthumium laxē uinciret: quin tu: inquit adduces loq; ut iusta fiat deditio? Tum ubi in cœtū sam
nitiū & ad tribunal Pontii uētum est. A. Cornērius Aruina foecialis ita uerba fecit. Quandoquē hīc. e ho-
posthu-
mines iniussu populi romani quitium foedus ictum: ita sponsoerunt: atq; ob eā rem noxā nocuerūt: ob
mio egre
eam rē: quo populus romanus scelere impio sit solutus: hōce hōces uobis dedo. Hęc dicente foeciali Po.
giā fidei
sthumius genu femur: q̄tra maxime potuit ui: perculit: & clara uoce ait se samnitē 'ciuē esse: illum legatū
cōstantiā
foecialē a se contra ius gentium uiolatū: eo iustius bellum gesturos. Tum pontius nec ego istam deditio
nem accipiam: inquit: nec samnites ratā habebunt: quin tu Spuri Posthumii: si deos esse cēses: aut omnia ir
rita facis: aut pacto stas: samniti populo oēs: quos in potestate habuit: aut pro iis: pax debetur. Sed quid
ego te appello: qui te captum uictori cum qua potes fide: restituis? Po. Ro. appello: quē si sponsois ad
furcas caudinas factæ poenitet: restituat legiones intra saltum: quo septa fuerūt: nemo quēq; deceperit: om
nia pro īfecto sint: recipiant arma: quæ per pactiōem tradiderunt: redeant ī castra sua: quicquid pridie habue
runt: quam ī colloquiū est uētum: habeant: tum bellū: & fortia cōsilia placeant: tūc sponso & pax repu
dietu: ea fortuna iis locis: quā ante pacis mentionem habuimus: geramus bellū: nec populus romanus
consulū sponsois: nec nos fidem Po. Ro. accusemus. Nunq̄ ne causa de fiet: cur uicti pacto nō stas: ob
sides Porſenæ dedisti: furto eos subduxisti: auro ciuitatē a gallis redemisti: iter accipiendū aurum cæsi
sunt: pacē nobiscum pepigisti ut legiones uobis captas restitueremus: eam pacē irritā facitis: & semp aliq̄
fraudi speciē iuris īponitis: Non probat populus romanus ignominiosa pace legiones seruatas: pacē sibi
habeat: legiones captas uictori restituat: hoc fide: hoc foederibus: hoc foecialibus cærimoniis dignum erat:
ut quē tu: quā petisti: p pactiōē habeas tot ciues icolumes: ego pacē: quam hosti tibi remittēdo pactus
sum: non habeam: hoc tu. A. Corneli hoc uos foeciales iuris gentibus dicitis: Ego uero istos: quos dedi si
mulatis: nec accipio: nec dedi arbitror: nec moror: quo minus ī ciuitatem obligatā sponsois cōmissa ira
tis oibus diis: quorū eludit numen: redeant: gerat bellum quō spurius Posthumius modo legatū foecia Posthu-
lem genu perculit: ita dii credent samnitē ciuem Posthumium non ciuem Romanum esse: & a samnite mius &
Romanum legatū uiolatū: eo uobis iustum in nos factum esse bellum. Hęc ludibria religionum alii castra
non pudere iu lucem proferre: & uix pueris dignas ambages senes ac consulares fallendæ fidei exquire
ro. iuiola
re: Ilictor: deme uincula Romanis: moratus sit nemo: quo minus: ubi uisum fuerit habeant. Et illi qui
ti redierūt
dem forsitan & publica: sua certe liberata fide ab Caudio in castra Romana inuiolati redierunt. Samni
tibus pro superba pace infestissimū cernentibus renatum bellum: omnia quæ deinde uenerunt: non in
animis solum: sed prope in oculis esse: & sero nequicquam laudare senis Ponti utraq; cōsilia: inter quæ
se media lapsos uictoriæ possessionem pace incerta mutasse: & beneficii & maleficii occasione amissa:
pugnatos cum eis: quos potuerint in perpetuum uel inimicos tollere: uel amicos facere: adeoque nul
lo dum certamine inclinatis uiribus post caudinam pacem animi mutauerant: ut clariorem inter Roma
nos deditio. Posthumium: quam Pontium incruenta uictoria inter samnites faceret: & geri posse beb